1

关于印发《中原股权交易中心证券发行负面清单指引》

的通知

市场各参与者，中心各部门：

现将《中原股权交易中心证券发行负面清单指引》印发给

你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：《中原股权交易中心证券发行负面清单指引》

中原股权交易中心股份有限公司

二〇一九年六月二十日

中原股权交易中心行政综合部 2019 年 6 月 20 日印发

中原股交〔2019〕28 号 签发人：赵继增

2

附件：

中原股权交易中心

证券发行负面清单指引

一、治理结构不符合《公司法》规定

未按照公司法建立公司章程、股东（大）会、董事会（执

行董事）、监事会（监事）和高级管理层（三会一层）组成

的公司治理架构；

推荐机构未发表明确意见，即认为本条要求成立。

二、最近一个会计年度的财务会计报告存有虚假记载

(一) 存续未满一个完整的会计年度；

(二) 最近二十四个月内公司财务会计文件存在虚假记载；

(三) 最近二十四个月内财务报表曾被注册会计师出具保

留意见且保留意见所涉及事项的重大影响尚未消除,或被

注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告；

三、存在处于持续状态的重大违法违规行为

(一) 发行人及控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员最近二十四个月内存在重大违法违规行为；

(二) 发行人及控股股东、实际控制人最近二十四个月内

因违反公司债券相关规定被中国证监会采取行政监管措

施;或最近六个月内因违反公司债券相关规定被证券交易

所等自律组织采取纪律处分；

3

(三) 发行人及控股股东、实际控制人因严重违法失信行

为,被有权部门认定为失信被执行人、失信生产经营单位

或者其他失信单位,并被暂停或限制发行公司债券；

(四) 控股股东、实际控制人受刑事处罚；

(五) 发行人受到与公司规范经营相关的行政处罚，且情

节严重；

(六) 本次发行募集资金用途违反相关法律法规或募集资

金投向不符合国家产业政策；

行政处罚是指经济管理部门对涉及公司经营活动的违

法违规行为给予的行政处罚。

公司及下属子公司的处于持续状态重大违法违规行为

是指公司及下属子公司因违犯国家法律、行政法规、规章的

行为，受到刑事处罚或适用重大违法违规情形的行政处罚，

且处于持续状态。

重大违法违规情形是指，凡被行政处罚的实施机关给予

没收违法所得、没收非法财物以上行政处罚的行为，属于重

大违法违规情形，但处罚机关依法认定不属于的除外；被行

政处罚的实施机关给予罚款的行为，除推荐机构及律师能依

法合理说明或处罚机关认定该行为不属于重大违法违规行

为的外，都视为重大违法违规情形。

推荐机构未发表明确意见的，视为本条要求成立。

四、可转债募集说明书中没有具体的公司债券转换为股

4

票的办法

发行人设置的转股条款未明确转股价格和转股方式等

信息，转股申报期和转股价格不合理，转股路径不具备实际

可操作性。

五、公司已发行的公司债券或者其他债务处于持续状态

的违约或者延迟支付本息的情形

发行人及控股股东、实际控制人最近二十四个月内存在

负有数额较大债务到期未偿还等不诚信行为；

公司及下属子公司最近二十四个月内存在已发行的公

司债券或者其他债务有违约或迟延支付本息的事实，且仍处

于继续状态。

六、财务状况不适宜发行的情形（适用于《中原股权交

易中心可转换为股票的公司债券业务管理办法》第四十二条

情形的除外）

(一) 发行后资产负债率超过 75%；

(二) 最近一个完整会计年度的经营性现金流或净利润不

足以支付债券一年的利息；

七、其他不符合条件的情形

(一) 存在违规对外担保或者资金被关联方或第三方以借

款、代偿债务、代垫款项等方式违规占用的情形,仍处于

继续状态；

5

(二) 可转债的利率不符合法律法规的规定；

(三) 对还本付息的资金安排没有明确且可行的方案；

(四) 发行人存在公司债券正处于发行过程中且未完成的

情况；

(五) 擅自改变前次发行债券募集资金的用途而未做纠正；

(六) 除金融类企业外,本次发行债券募集资金用途为持

有以交易为目的的金融资产、委托理财等财务性投资,或

本次发行债券募集资金用途为直接或间接投资于以买卖

有价证券为主要业务的公司；

(七) 本次发行文件存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏；

(八) 存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益情形；

(九) 地方融资平台公司。本条所指的地方融资平台公司

是指根据国务院相关文件规定,由地方政府及其部门和机

构等通过财政拨款或注入土地、股权等资产设立,承担政

府投资项目融资功能,并拥有独立法人资格的经济实体；

(十) 国土资源部等部门认定的存在“闲置土地”、“炒地”、

“捂盘惜售”、“哄抬房价”等违法违规行为的房地产公司；

(十一) 典当行；

(十二) 未能同时满足以下条件的担保公司：

（1）经营融资担保业务满 3 年；

（2）注册资本不低于人民币 6 亿元；

6

（3）主体信用评级 AA 级(含)以上；

（4）近三年无重大违法违规行为。

(十三) 未能同时满足以下条件的小贷公司：

（1）经省级主管机关批准设立或备案,且成立时间满 2年；

（2）注册资本 3 亿元以上；

（3）经省级主管机关批准发行。

(十四) 公司存在《中原股权交易中心关于严格防范和处

置市场参与主体从事非法活动的实施办法（试行）》中所

指的“非法活动”。推荐机构未发表明确意见，视为本条

要求成立；

(十五) 不符合法律、行政法规、中国证监会、中原股权

交易中心规定的其他条件。

	一、治理结构不符合《公司法》规定
	二、最近一个会计年度的财务会计报告存有虚假记载
	三、存在处于持续状态的重大违法违规行为
	四、可转债募集说明书中没有具体的公司债券转换为股票的办法
	五、公司已发行的公司债券或者其他债务处于持续状态的违约或者延迟支付本息的情形
	六、财务状况不适宜发行的情形（适用于《中原股权交易中心可转换为股票的公司债券业务管理办法》第四十二条
	七、其他不符合条件的情形